Муниципальное образование Крымский район муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 2 города Крымска муниципального

образования Крымский район

ПРИКАЗ

от 11.10.2024 г.                                                                                   № 330 - од

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся в 2024-2025 учебном году

 В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся гимназии, приказываю:

 1. Создать координационный совет по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся гимназии и утвердить его состав

(приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год

(приложение № 2).

З. Назначить Волошину Т. Я. заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, ответственным за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся гимназии. 4. Учителям-

предметникам использовать в образовательном процессе (на уроках, занятиях

внеурочной деятельности, в рамках домашнего задания) банка заданий для

оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанный ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования» (http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ http://fg.resh.ru.edu.ru );

5. Классным руководителям вести информационно-просветительскую работу

с родителями (законными представителями), по вопросам функциональной

грамотности обучающихся.

 6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                Т. Я. Музыка

Приложение № 1

к приказу от 11.10.2024 года № 330 - од

Директор _______ Т. Я. Музыка

Состав координационного совета МБОУ СОШ № 2 по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся

 Волошина Т. Я., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

Чернышева В. Д. заместитель директора по воспитательной работе

Москотова И. И., учитель математики

Османова Н. А., учитель русского языка и литературы

Дмитриева В. В. учитель информатики

 Лазарева А.Ч., учитель русского языка и литературы

Лаптий А. Н. учитель физики, математики

Сергиенко В. А.,  учитель биологии и химии

Силос Е. М.,  учитель начальных классов

Приложение № 2

 к приказу от 26.08.2024 года № 330 - од

Директор _______ Т. Я. Музыка

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 2

 на 2024-2025 учебный год

 Мероприятие Срок

исполнения

Ответственный

1 Формирование базы данных

обучающихся 5-9 классов 2024-

2025 учебного года

До 10 ноября Волошина Т. Я.

2 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 5-9

классов

До 10 ноября Волошина Т. Я.

3 Использование в учебном

процессе электронного банка

заданий для оценки

функциональной грамотности

обучающихся на портале

«Российской электронной

школы», разработанного

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования»

В течение года Волошина Т. Я.,

классные

руководители,

учителя-

предметники

4 Изучение комплекта учебно-

методических материалов по

актуальным вопросам

формирования функциональной

грамотности, разработанных

ФГАОУ ДПО «Академией Мин

просвещения России»

В течение года Волошина Т. Я.,

классные

руководители,

учителя-

предметники

5 Проведение тематических

недель по функциональной

грамотности: неделя

читательской грамотности,

математической,

естественнонаучной,

финансовой.

По графику Волошина Т. Я.,

классные

руководители,

учителя-

предметники

6 Проведение региональных

процедур оценки качества

По графику РОП Волошина Т. Я.,

классные

образования (ВПР) руководители,

учителя-

предметники

7 Проведение анализов ВПР Май 2025 Волошина Т. Я.,

учителя-

предметники

8 Организация и проведение

информационно-

просветительской работы с

родителями учащихся 5-9

классов

ноябрь-май Волошина Т. Я.,

классные

руководители

9 Анализ работы педагогами

школы использования

федерального банка заданий по

функциональной грамотности

В течение года Волошина Т. Я.,

учителя-

предметники

10 Участие педагогов в онлайн-

семинарах на портале «Единое

содержание общего

образования»

http://edoo.ru/

В течение года Педагоги школы